
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Página 1 de 14 

PUBLICADO NO DOU Nº 77, DE 24/04/2015, SEÇÃO 2, PÁG. 14 a 16 
 

ATOS DA REITORIA DE 23 DE ABRIL DE 2015 

 

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, 

designada pela Portaria  n° 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais,  

 
  RESOLVE: 

 

N° 127 - Art. 1º - Nomear ANDERSON GOMES VIEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0001 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Ciências Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919021, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 128 - Art. 1º - Nomear PâMELLA GONçALVES BARRETO – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0001 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Ciências Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919104, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 129 - Art. 1º - Nomear PAULO AUGUSTO MENDES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0002 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Gestão de Cooperativas, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 316802, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração 

do cargo de professor, ocupado pela servidora Ivonete Telles Medeiros Plácido, DOU de 30/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 2 de 14 

 

N° 130 - Art. 1º - Nomear JOãO DE DEUS LEITE – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0004 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919088, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no 

DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 131 - Art. 1º - Nomear ANDREA MARTINS LAMEIRãO MATEUS – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2015.1/PMS/0005 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 327028, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Hilda Gomes Dutra Magalhães, DOU de 18/09/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 132 - Art. 1º - Nomear CÁTIA MARIA DE OLIVEIRA LOBO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0006 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 332564, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida 

da redistribuição da servidora Tânia Vasconcelos Cavalcante, DOU de 05/08/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 133 - Art. 1º - Nomear ANA PATRÍCIA DE CARVALHO DA SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2015.1/PMS/0008 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 

de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de 

abril de 2015 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 277309, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Adriano Tony Ramos, DOU de 18/01/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 3 de 14 

 

N° 134 - Art. 1º - Nomear PRISCILLA MACEDO DE SOUZA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0009 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 861299, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração 

do cargo de professor, ocupado pela servidora Virgínia Tessarine Barbosa Plácido, DOU de 28/08/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 135 - Art. 1º - Nomear ANDRéA CINTRA BASTOS TôRRES PASSOS – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2015.1/PMS/0010 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 

de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de 

abril de 2015 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 268060, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Marlos Gonçalves Sousa, DOU de 12/08/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 136 - Art. 1º - Nomear PRICIANE CRISTINA CORREA RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2015.1/PMS/0064 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Ciências Naturais (Biologia), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 927371, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição da servidora Jeane Alves de Almeida, DOU de 03/06/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 137 - Art. 1º - Nomear WARTON DA SILVA SOUZA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0065 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Gestão e Negócios (Logística), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 856304, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do 

cargo de professor, ocupado pelo servidor Leandro Augusto Toigo, DOU de 08/08/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 4 de 14 

 

N° 138 - Art. 1º - Nomear ÉLDER NARCISO FELTRIM – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0066 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de 

Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919108, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no 

DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 139 - Art. 1º - Nomear ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2015.1/PMS/0066 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 

de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de 

abril de 2015 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919109, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 140 - Art. 1º - Nomear WALDIR PEREIRA DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0011 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929092, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 141 - Art. 1º - Nomear MARA PEREIRA DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0012 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929093, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 5 de 14 

 

N° 142 - Art. 1º - Nomear WILSON ROGéRIO DOS SANTOS – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0012 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929094, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 143 - Art. 1º - Nomear GILBERTO PAULINO DE ARAúJO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0013 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929095, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 144 - Art. 1º - Nomear JANEISI DE LIMA MEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 861345, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Hudson Pina de Oliveira, DOU de 03/06/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 145 - Art. 1º - Nomear SHIRSLEY JOANY DOS SANTOS DA SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2015.1/PMS/0017 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 

de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de 

abril de 2015 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 298508, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do 

cargo de professor, ocupado pelo servidor Sérgio Jacintho Leonor, DOU de 09/10/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 6 de 14 

 

N° 146 - Art. 1º - Nomear ANA CLAUDIA FERNANDES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0018 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Agronomia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 267053, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Fernando Ferreira Leão, DOU de 19/01/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 147 - Art. 1º - Nomear ANDRé FELIPE DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0019 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 926583, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição da servidora Anne Alessandra Cardoso, DOU de 29/01/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 148 - Art. 1º - Nomear TALITA PEREIRA DE SOUZA FERREIRA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2015.1/PMS/0020 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

919048, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 149 - Art. 1º - Nomear WEDER FERREIRA DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0021 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

920124, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor Luiz Carlos Bertucci Barbosa, DOU de 22/01/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 7 de 14 

 

N° 150 - Art. 1º - Nomear JOSÉ FERNANDO PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0023 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 926582, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da 

redistribuição do servidor Ubaldo Martins das Neves, DOU de 17/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 151 - Art. 1º - Nomear CARLOS MENDES ROSA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0031 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Psicologia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 929131, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no 

DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 152 - Art. 1º - Nomear ROSEMEIRE DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0032 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 917261, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Renata Gomes da Costa, DOU de 07/08/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 153 - Art. 1º - Nomear DÉBORA DE PAULA BOLZAN – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 929132, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 8 de 14 

 

N° 154 - Art. 1º - Nomear SABRINA CELESTINO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0034 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 919103, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 155 - Art. 1º - Nomear TANILSON DIAS DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0035 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Ciência da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 814616, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo 

de professor, ocupado pelo servidor Álvaro Nunes Prestes, DOU de 06/11/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 156 - Art. 1º - Nomear DECIO FRANCO DAVID – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0037 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 335356, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição da 

servidora Shirley Silveira Andrade, DOU de 02/07/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 157 - Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2015.1/PMS/0038 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919069, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 9 de 14 

 

N° 158 - Art. 1º - Nomear ORIETA SOTO IZQUIERDO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0039 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918974, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo 

de professor, ocupado pelo servidor João Edson dos Santos, DOU de 27/11/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 159 - Art. 1º - Nomear VALDEZ ARAGAO DE ALMEIDA FILHO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2015.1/PMS/0040 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918986, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 160 - Art. 1º - Nomear GUSTAVO ARAúJO CAVALCANTE – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0040 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918987, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 161 - Art. 1º - Nomear THAINã MIRANDA OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0042 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Pedagogia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 925483, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 10 de 14 

 

N° 162 - Art. 1º - Nomear LETíCIA DOS SANTOS FERREIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0044 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 861340, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pelo servidor Ulisses do Valle, DOU de 12/08/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 163 - Art. 1º - Nomear CARLOS FREDERICO PEREIRA DA SILVA GAMA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2015.1/PMS/0046 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 

de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de 

abril de 2015 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Relações Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

929115, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 164 - Art. 1º - Nomear ITALO SPOSITO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0047 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Relações Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 929116, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 165 - Art. 1º - Nomear FERNANDO FURQUIM DE CAMARGO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2015.1/PMS/0048 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Relações Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 929117, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 11 de 14 

 

N° 166 - Art. 1º - Nomear WELLINGTON DA SILVA CONCEIçãO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0049 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 919106, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 167 - Art. 1º - Nomear MACIEL COVER – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0050 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929098, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 168 - Art. 1º - Nomear HELENA QUIRINO PORTO AIRES – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2015.1/PMS/0051 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 

– para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929099, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 169 - Art. 1º - Nomear KAé STOLL COLVERO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0052 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 925462, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do 

cargo de professor, ocupado pela servidora Suene Honorato de Jesus, DOU de 08/10/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 12 de 14 

 

N° 170 - Art. 1º - Nomear RAFAEL DA SILVA NOLETO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0054 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929101, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 171 - Art. 1º - Nomear ROSA ANA GUBERT – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0056 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929103, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 172 - Art. 1º - Nomear CáSSIA FERREIRA MIRANDA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0057 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929104, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 173 - Art. 1º - Nomear CARLIENE FREITAS DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0058 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929121, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 13 de 14 

 

N° 174 - Art. 1º - Nomear ADRIANO FILIPE BARRETO GRANGEIRO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2015.1/PMS/0059 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 

de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de 

abril de 2015 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929122, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 175 - Art. 1º - Nomear DENISE ARAUJO BRINGEL – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0060 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929123, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 176 - Art. 1º - Nomear LEANDRO FERRAZ – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0061 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929124, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 177 - Art. 1º - Nomear HUGO MARTINS TEIXEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0062 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929120, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 14 de 14 

 

N° 178 - Art. 1º - Nomear RAFAEL HENRIQUE SANTIN – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2015.1/PMS/0063 no Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2015, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 – para 

o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso 

de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 919107, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Isabel Auler 
 Em Exercício 


